CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 434 / 2025

CONCEDE A INSÍGNIA TIRADENTES À SRA.
SEBASTIANA COELHO FERREIRA.

Autoria: Vereadora Lívia Macedo

A VEREADORA abaixo signatária, nos termos dos artigos 6º e 10 da Resolução nº 1.310, de 5 de novembro
de 2024, que institui o Código de Honrarias da Câmara Municipal de Pouso Alegre, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Insígnia Tiradentes à Sra. Sebastiana Coelho Ferreira.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RBJ6-YY96-X990-6RXD

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Dona Sebastiana Coelho Ferreira, nascida em 27 de setembro de 1940, na cidade de Pouso Alegre, sua
trajetória é um exemplo de força e perseverança. Mãe de oito filhos e avó de mais de vinte netos, ela
construiu sua vida com base no amor à família e na dedicação ao próximo.

Desde cedo, Dona Sebastiana soube que a vida exigiria dela coragem e determinação. Com mãos firmes e
coração generoso, trabalhou como faxineira, dignificando cada dia de esforço e provando que o verdadeiro
valor de uma pessoa está na honestidade e no compromisso com aquilo que faz. Dona Sebastiana também
carrega em si uma paixão imensa ao carnaval, onde sempre fez parte de sua vida, e nos desfiles, seu brilho
nos olhos e seu samba no pé. Sua energia vibrante encantava a todos, tornando cada desfile inesquecível.

Há mais de 26 anos, ela presta serviço no Mosteiro Popular de Pouso Alegre no Bairro São Geraldo,
contribuindo com os almoços servidos à população do bairro, onde sua presença se tornou indispensável.
Mais do que trabalho, Dona Sebastiana leva consigo respeito, fé e uma dedicação que tocam a todos que a
conhecem. Seu jeito simples, seu sorriso acolhedor e sua energia incansável fazem dela um exemplo vivo
de humildade e grandeza.

Hoje, celebramos não apenas o que ela fez, mas quem ela é: uma mulher forte, batalhadora, que carrega
consigo histórias de luta e superação, mas também de amor e esperança. Sua vida é um presente para todos
que têm o privilégio de conhece-lá.

Dona Sebastiana, sua jornada inspira, sua dedicação emociona e seu legado permanecerá vivo em cada
filho, neto e amigo que teve a sorte de cruzar seu caminho.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RBJ6-YY96-X990-6RXD

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RBJ6YY96X9906RXD, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RBJ6-YY96-X990-6RXD

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: RBJ6-YY96-X990-6RXD

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RBJ6YY96X9906RXD
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RBJ6YY96X9906RXD
		2025-03-31T16:47:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura